МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Чернышов Максим Сергеевич

ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ И АНТРОПОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ

ФОРМИРОВАНИЯ УРОВЕННОГО РЕЖИМА ОЗЕРА БАЙКАЛ

1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель:

Кандидат географических наук, с.н.с.,

Синюкович В.Н.

Иркутск - 2021

2

Оглавление

Введение……………………………………………………..…………………....3

1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ БАССЕЙНА ОЗ. БАЙКАЛ………….………..11

1.1. Рельеф и геологическое строение…………………………………..11

1.2. Климатические условия……………………………………………..14

1.3. Почвы и растительность…………………………………………….17

1.4. Гидрографическая сеть……………………………………………...19

2. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

И ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ………………………………..……….……....…..24

2.1. Методы оценки колебаний уровня оз. Байкал и изменчивости

стока впадающих в него рек....…………..…………………………24

2.2. Гидрометеорологическая информация……………………………..38

3. УРОВЕННЫЙ РЕЖИМ ОЗ. БАЙКАЛ ……………………...…..……....…..42

3.1. Общая характеристика колебаний уровня ..……………………….42

3.2. Формирования колебаний уровня под воздействием природных и

антропогенных факторов ……………………………...……...……47

3.2.1 Природно-климатическая обусловленность ………………..…….48

3.2.2 Антропогенное перераспределение стока из озера…….…..…….53

3.2.3

Изменения притока речных вод под влиянием хозяйственной

деятельности …………………………………………….…………..61

4. ИЗМЕНЧИВОСТЬ ХАРАКТЕРИСТИК ПРИТОКА

ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД …......……………………………….…………......65

4.1. Средний годовой сток ……………………………………………...66

4.2. Максимальные расходы воды весеннего половодья ……....……..72

4.3.

4.4

4.5

4.6

4.7

Максимальный сток дождевых паводков ………..….…………….78

Минимальные летние расходы воды……………….…..………….84

Минимальный зимний сток………………………………………...89

Минимальный 30-суточный сток…………………………………..93

Роль стока отдельных рек в формировании уровенного режима

озера………………………………………………………….………96

5. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ УРОВНЯ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ………..…...…..102

5.1. Современные проблемы регулирования уровня и использования

водных ресурсов Байкала……………………………………...….102

5.2. Научно-практическая значимость полученных результатов …..109

Заключение……………………………………………………………………..114

Список литературы…………………………………………………………...116

3

Введение

Актуальность работы. Уровенный режим водоемов является основным

показателем их водного режима (ГОСТ 19179-73; Чеботарев, 1978). Изменения

уровня озер определяют и изменения условий функционирования различных

звеньев их экосистем. Уровенный режим оз. Байкал до зарегулирования

формировался в зависимости от соотношения приходных и расходных статей его

водного баланса. В приходной части водного баланса оз. Байкал преобладает (80-

88 %) приток речных вод, а в расходной - доминирует сток через р. Ангару (73-86

%). Приток является основной составляющей прихода воды и первичным звеном

кругооборота воды в озере. В бытовых условиях в соответствии с изменениями

притока формировался и сток из озера, в определенной степени повторяя его

динамику и сглаживая колебания уровней. На тесную связь колебаний уровня

Байкала с притоком исследователи озера указывали еще до начала организации

наблюдений за стоком байкальских рек (первый пункт по учету стока открыт на р.

Баргузин в 1933 г.). Со второй половины ХХ в. благодаря работам А.Н.

Афанасьева, Б.С Цейтлина, З.А. Викулиной и Т.Д. Кашиновой, а также в связи с

проектированием Иркутской ГЭС, была подтверждена главенствующая роль

притока в формировании уровня озера и получены количественные выражения

соответствующей зависимости, нашедшие практическое применение в

воднобалансовых расчетах.

После зарегулирования в формировании уровня озера, наряду с

воднобалансовыми составляющими, сохранившими природно-климатическую

обусловленность, участвует уже антропогенно преобразованный сток, который

осуществляется через Иркутскую ГЭС. Вместе с повышением, в среднем

составляющим около 0,8 м, уровень Байкала теперь изменяется и в зависимости

от водохозяйственной обстановки в нижнем бьефе Иркутской ГЭС и

нижележащем каскаде Ангарских водохранилищ. В разные периоды высота

наблюденных зарегулированных уровней над естественными существенно
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меняется в зависимости от условий водности, что требует использования более

объективного показателя произошедшего повышения уровня.

Основные изменения стока из озера после зарегулирования заключаются в

существенном выравнивании его внутригодового хода. При этом меняющийся

порядок использования водных ресурсов Байкала, регламентируемый

соответствующими правилами использования водных ресурсов (ПИВР) и

постановлениями Правительства РФ, сопровождается и перестройкой режима его

уровней. В этих условиях связь уровня с поверхностным притоком ухудшилась,

но в силу преимущественно сезонного регулирования стока через Иркутский

гидроузел приток по-прежнему остается основным фактором формирования

уровенного режима озера. Вместе с тем, характер колебаний притока в оз. Байкал

также претерпевает определенные изменения, связанные, в первую очередь, с

неустойчивостью климата. Повышение глобальной температуры воздуха с начала

1970-х гг. (Доклад об особенностях …,2010; Второй оценочный доклад …, 2014)

особенно заметно проявляется в регионе Сибири и сопровождается перестройкой

различных гидрологических процессов, в первую очередь, стока рек. С конца ХХ

– начала XXI вв. для рек байкальского бассейна становится заметным усиление

пространственной рассогласованности колебаний стока рек, снижение

максимальных расходов воды, сдвиг сроков прохождения весеннего половодья,

рост зимнего стока и др. Все это вызывает определенную трансформацию

межгодовых и сезонных колебаний суммарного притока речных вод в озеро,

определяет новые условия формирования его уровенного режима и вызывает

необходимость более детальных исследований различных характеристик стока

байкальских рек. В практику гидрологических расчетов уже сравнительно давно

внедряются новые приемы, учитывающие определение расчетных характеристик

стока в условиях неоднородности данных наблюдений и нестационарности стока,

но они не всегда эффективны из-за большого разнообразия и больших

пространственных различий происходящей трансформации водности рек, что

делает целесообразным региональный подход к решению рассматриваемой

проблемы. В пользу таких подходов говорят локальные гидрологические события
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в смежных регионах, как, например, катастрофические паводки в начале XXI в. с

аномальными, не наблюдаемыми ранее, расходами воды на реках с

преобладающим дождевым питанием в бассейне Амура и Дальневосточном

Приморье.

В бассейне Байкала, где максимальный сток рек формируется как за счет

дождевых паводков, так и весеннего половодья, изменения расчетных

характеристик стока нередко носят разнонаправленный характер. Этому

способствуют как сложные природные условия байкальской водосборной

территории, так и ее расположение на пересечении ведущих процессов

атмосферной циркуляции. Вместе с тем, сток байкальских рек не зарегулирован

водохранилищами, для них незначительны объемы безвозвратного

водопотребления, поэтому изменение условий формирования стока здесь

практически полностью является следствием меняющихся климатических

условий, вследствие чего интерпретируется более достоверно.

Исходя из этого, при рассмотрении роли изменчивости речного стока в

формировании уровенного режима оз. Байкал, наряду с показателями среднего

стока рек, должны учитываться и другие важнейшие его характеристики:

максимальные расходы воды весеннего половодья и дождевых паводков,

минимальный зимний и летний сток, внутригодовое распределение водности.

Цель диссертационной работы. Исследовать формирование уровенного

режима оз. Байкал после зарегулирования в зависимости от составляющих

прихода-расхода воды в озере, сохранивших климатическую природу, или

испытывающих влияние хозяйственной деятельности человека. Основное

внимание при этом уделяется изменчивости характеристик стока рек, впадающих

в озеро, как слагающих общего притока поверхностных вод.

Задачи исследования:

- в условиях неустойчивости климата и изменения порядка использования

водных ресурсов Байкала оценить роль основных природно-климатических и

антропогенных факторов в формировании уровенного режима озера;
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- исследовать изменчивость характеристик среднего, максимального и

минимального стока рек, впадающих в озеро и влияние происходящих изменений

речного стока на динамику уровня водоема;

- проанализировать современные проблемы регулирования уровенного

режима озера и возможные пути их решения.

Объект исследования. Озеро Байкал и его основные притоки.

Предмет исследований. Формирование уровенного режима оз. Байкал под

воздействием природно-климатических и антропогенных факторов и многолетняя

изменчивость характеристик речного стока впадающих в озеро рек.

Фактический материал. Работа выполнена на основании данных

гидрометрических наблюдений Росгидромета. Исследования уровенного режима

базируются как на фактических сведениях о средних уровнях Байкала, так и

реконструированных данных в доинструментальный период (1729-1897 г.) и

после зарегулирования озера (1959-2019 гг.). При исследовании трансформации

характеристик речного стока в качестве искомых показателей были приняты:

среднегодовой сток, максимальные расходы воды весеннего половодья и

дождевых паводков, минимальные летние и зимние расходы воды в замыкающих

створах 26 рек за все годы наблюдений (преимущественно по 2017 г.). Кроме

того, использованы данные по температуре воздуха и атмосферным осадкам на

отдельных станциях, а также по элементам водного баланса озера (1950-2019 гг.).

Методы исследования. Анализ данных осуществлялся с соблюдением

требований СП-33-101-2003, дополняющих его рекомендаций (Пособие по

определению, 1984; Методические рекомендации, 2005, 2010а; Стандарт ГГИ,

2017 и др.) и других нормативных документов, а также общепринятых методов.

Так, для построения трендов временных гидрометеорологических рядов

использовался метод наименьших квадратов (Аргучинцева, 2007). Для оценки

статистических характеристик стока применялись аналитические функции

биномиального и трехпараметрического гамма-распределения. Оценка

однородности рядов осуществлялась по критериям Стьюдента, Фишера и

7

Вилькоксона. Для оценки характера распределений применялся стандартный

набор статистических методов.

Научная новизна:

- описаны механизмы формирования многолетних и внутригодовых

колебаний уровня оз. Байкал с позиций обусловленности колебаниями основных

элементов его водного баланса, формирующихся под действием природно-

климатических и антропогенных факторов;

- на основе воднобалансовой схемы реконструкции естественно-условных

уровней в годы зарегулирования получен количественный показатель степени

нарушения уровенного режима оз. Байкал;

- впервые для притоков Байкала, на основе последних данных

гидрометрических наблюдений, выполнена оценка трансформации характеристик

стока рек, впадающих в озеро, произошедшей с начала 1970-х гг. в результате

усиления глобального потепления и выражающейся в существенном уменьшении

среднегодовой водности большинства исследуемых рек, максимальных расходов

воды весеннего половодья и дождевых паводков, при росте минимального стока,

в особенности в зимний период.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты, безусловно, имеют значимый научный и практический интерес. В

научном плане - расширяются имеющиеся представления о механизмах

формирования различных характеристик водного режима оз. Байкал и впадающих

в него рек. В практическом - разница наблюденных и реконструированных

условно-естественных уровней служит информативным показателем нарушений

уровенного режима озера после зарегулирования. Сопоставление же

характеристик стока на реках, где осуществляются гидрометрические

наблюдения, с их значениями, полученными по нормативным методам расчетов

(СП-33-101-2003), позволит предложить рекомендации к корректировке их

определения в байкальском регионе.
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Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

большого объема натурных данных, полученных из достоверных и официальных

источников и применением гостированных методов исследования.

Апробация работы. Результаты исследования, освещаемые в данной

работе, докладывались и обсуждались на совещаниях и конференциях: III

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы

географии и геологии» с элементами школы-семинара для студентов, аспирантов

и молодых ученых (Томск, 2014); VI Международной Верещагинской

Байкальской конференции (Иркутск, 2015); IV Всероссийской научной

конференции с международным участием «Экологический риск» (Иркутск, 2017);

Международной научно-практической конференции «Безопасность

природопользования в условиях устойчивого развития» (Иркутск, 2017);

Всероссийской научно-практической конференции «Современные тенденции и

перспективы развития гидрометеорологии в России», приуроченной ко

Всемирному дню метеорологии и Всемирному дню водных ресурсов, 100-летию

Иркутского государственного университета, 70-летию географического

факультета и 55-летию кафедры метеорологии и охраны атмосферы (Иркутск,

2018); Международной конференции «Пресноводные экосистемы – современные

вызовы» (Иркутск, 2018); Международной научно-практической конференции

«Географические основы и экологические принципы региональной политики

природопользования», посвященной памяти чл.-корр. РАН А.Н. Антипова

(Иркутск, 2019); II Всероссийской научно-практической конференции

«Современные тенденции и перспективы развития гидрометеорологии в России»

(Иркутск, 2019).

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

подготовке и обработке исходных материалов, в анализе и обсуждении

полученных результатов, а также в формировании выводов работы. В

диссертации используются результаты работ, полученные в соавторстве с В.Н.

Синюковичем.
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2019. – V. 524. – P. 93-101.

5. Синюкович В. Н., Чернышов М. С. Особенности многолетней

изменчивости притока поверхностных вод в озеро Байкал // Метеорология и

гидрология. – 2019. – Т. 44. – № 10. – С. 652-658.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Изменчивость притока поверхностных вод в оз. Байкал служит главным

природно-климатическим фактором формирования его уровенного режима.

Основные показатели стока впадающих в озеро рек, за исключением

минимальной зимней водности, с начала 1970-х гг. характеризуются

пониженными значениями и совпадают с повышением температуры воздуха в

регионе.

2. Искусственное перераспределение стока из оз. Байкал, осуществляемое

Иркутской ГЭС, является основным антропогенным фактором формирования

уровня водоема. Масштабы происходящих нарушений уровенного режима озера

объективно оцениваются восстановлением условно-естественных уровней по

предложенной воднобалансовой схеме.
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3. Основные проблемы регулирования уровенного режима и использования

водных ресурсов Байкала связаны с экстремальными по водности периодами, с

недостатками в нормативно-правовой базе по управлению водными ресурсами и

со сложностями соблюдения предельных уровней озера и новых ограничений

стока р. Ангары.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка литературы. Общий объем работы составляет 129 страниц,

включая 15 таблиц, 25 рисунка, 136 источников в списке литературы.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность и

благодарность за помощь в проведении исследований, обсуждении и анализе

полученных результатов научному руководителю, к.г.н. В.Н. Синюковичу,

сотрудникам лаборатории гидрологии и гидрофизики ЛИН СО РАН за помощь и

ценные замечания при обсуждении работы.
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ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ БАССЕЙНА ОЗ. БАЙКАЛ

Бассейн оз. Байкал представляет собой крупную гидрографическую

систему. Озеро находится в центральной части Азии, имеет тектоническое

происхождение и известно как самый глубокий пресноводный водоем в мире,

глубина которого составляет около 1640 м. Площадь водного зеркала озера

составляет 31 500 км2, длина береговой линии ~ 2000 км. Общий объем

содержащейся в Байкале воды составляет 20 % от всех запасов пресных вод

планеты, находящейся в ее озерах и реках (Frits van der Leeden, 1990).

Чаша озера разделена на три котловины - южную, среднюю и северную.

Границами раздела служат поднятия дна - Селенгинское поднятие и

Академический хребет, которые препятствуют прямому водообмену между

котловинами на глубинах более 400 м.

Бассейн Байкала расположен между 46º20'-56º4' с.ш. и 96º50'-114º10' в.д. и

занимает территорию площадью 540 000 км2 (без водного зеркала озера). В

пределах России находится около 48 % всей площади бассейна. По

геологическим особенностям бóльшая часть бассейна Байкала может быть

отнесена к Байкальской горной стране (Павловский, 1948) и к Байкальской

рифтовой зоне (Флоренсов, 1960).

1.1. Рельеф и геологическое строение

Акватория оз. Байкал находится в горном обрамлении, изолирующем его

котловину от значительной части бассейна. На общем фоне окружающего

рельефа озера выделяются системы хребтов, ориентированные в основном с юго-

запада на северо-восток. К наиболее крупным хребтам бассейна можно отнести:

Приморский, Байкальский, Верхне-Ангарский, Баргузинский и др. (Рисунок 1.1.1)

(Верещагин, 1947; Воскресенский, Посталенко, 1967).
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Рисунок 1.1.1 – Орографическая схема бассейна оз. Байкал (по

Воскресенскому, Посталенко, 1967)

1 – высокогорные хребты с ледниковым рельефом (высота более 1400 м),

2 – среднегорные хребты с эрозионным рельефом (высота более 1000 м),

3 – плоскогорья, 4 – впадины байкальского типа, 5 – впадины забайкальского

типа, 6 – отметки высот над уровнем моря.

Хребты: 1 – Приморский, 2 – Байкальский, 3 – Сынныр, 4 – Верхнеангарский,

5 – Делюн-Уранский, 6 – Северо-Муйский, 7 – Южно-Муйский,

8 – Баргузинский, 9 – Икатский, 10 – Голондинский, 11 – Улан-Бургасы,

12 – Хамар-Дабан, 13 – Хангарульский, 14 – Малый Хамар-Дабан,

15 – Джидинский, 16 – Курбинский, 17 – Худунский, 18 – Мухор-Тала,

19 – Цаган-Дабан, 20 – Заганский, 21 – Цаган-Хуртэй, 22 – Яблоновый,

23 – Малханский, 24 – Ацинский, 25 – Мензинский, 26 – Чикоконский,

27 – Хэнтей.

Плоскогорья: 28 – Онотская возвышенность, 29 – Джидинское нагорье,

30 – Витимское плоскогорье.

На врезке: А – Байкальское становое нагорье, Б – Селенгинское среднегорье,

В – Хэнтей-Чикойское нагорье.
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Бόльшая часть местности преимущественно горная; отметки высот

территории изменяются от 456 м (отметка уровня Байкала) до 2 840 м (вершины

центральной части Баргузинского хребта). Однако среди горных образований

встречаются и относительно равнинные поверхности, которые относятся к

долинам больших рек, а также обширным глубоким межгорным впадинам. Эти

структуры можно разделить на байкальский (внутригорный) и забайкальский

(межгорный) типы (Флоренсов, 1960). Байкальские впадины имеют


[…]

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Ontario and…, 2006; Klein, 2013) показывает реалистичность их разрешения и для

оз. Байкал. Если же этого не будет сделано, то при повторении подобных

ситуаций в будущем проблемы регулирования уровня озера будут решаться в

режиме ручного управления. При выработке более рационального регламента

регулирования уровня озера следует исходить из того, что его параметры должны

быть ориентированы не на средние условия водности, а учитывать и

экстремальные периоды, содержать разработанный порядок действий в

конкретных ситуациях, предусматривающий наиболее оптимальные варианты

выхода из них.

Таким образом, основные сложности регулирования уровня и

использования водных ресурсов оз. Байкал в ХХI в. связаны, в первую очередь, с

продолжительным маловодным периодом, продолжающимся с 1996 г. и особенно

низкой водностью 2014-2015 и 2017 гг., а в 2020-2021 гг. – с повышенным

притоком в озеро. Другими, немаловажными факторами, являются

несоответствие ПИВР принятому в 2001 г. постановлению Правительства РФ о

предельных уровнях озера, а также новые ограничения (по факту) попусков через

Иркутскую ГЭС, как по условиям незатопления хозяйственных объектов в

нижнем бьефе, так и необходимости обеспечения бесперебойного водо- и

теплоснабжения расположенных здесь городов.

Следствием перечисленных обстоятельств в маловодье 2014-2017 гг. стало

не только падение уровня озера ниже установленного предельного значения, но и

снижение выработки электроэнергии на каскаде Ангарских ГЭС, ухудшение

условий судоходства на р. Ангаре ниже г. Иркутска, рост напряженности

водообеспечения населения и промышленности в нижнем бьефе Иркутского

гидроузла и др. В 2020-2021 гг., наоборот, выход уровня Байкала за верхнюю

предельную отметку сопровождался обострением экологических проблем на

мелководье и на побережье озера. Сток через Иркутскую ГЭС при этом

осуществлялся с холостыми сбросами и достигал 3600 м3/с, с затоплением и

подтоплением хозяйственных объектов в пойме р. Ангары. Все это указывает на
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необходимость совершенствования порядка регулирования использования водных

ресурсов озера, в особенности в маловодные и многоводные периоды.

5.2. Научно-практическая значимость полученных результатов

Рассмотренные в настоящей работе особенности многолетних и сезонных

изменений уровня оз. Байкал и водности его притоков могут быть использованы

при назначении режима попусков через Иркутскую ГЭС, определении различных

показателей состояния водных объектов и околоводных систем, необходимых для

планирования хозяйственных и природоохранных мероприятий. Отдельные

положения работы служат дополнением сложившихся представлений о

причинности колебаний и взаимосвязи элементов водного режима оз. Байкал и

его водосборной территории. Полученные параметры распределения различных

характеристик стока рассмотренных в работе водотоков могут служить аналогами

при решении подобных вопросов для неизученных рек со схожими природными

условиями в их бассейнах.

Среди характеристик стока наиболее важными в практическом отношении

являются показатели максимальной водности рек редкой повторяемости, с

которыми связаны наводнения (40 % стихийных бедствий). Наводнения

сопровождаются затоплением и подтоплением прибрежных территорий,

разрушением хозяйственных объектов, ухудшением экологической ситуации,

изменениями качественного состава вод, увеличением размывающей способности

потока и повышением мутности воды. Для байкальских рек при этом возможно

образование селей. Приведенные в главе 4 значения максимальных расходов воды

талых и дождевых вод для 26 рек служат количественными показателями высоты

наводнений и вероятности их формирования на каждом из водотоков. Несмотря

на то, что масштабы наводнений оцениваются по высоте уровня, расходы воды

служат более универсальным показателем этих явлений, так как являются

исходной для формирования уровня величиной, не зависящей от морфометрии

русла.
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Важное практическое значение имеют также результаты расчетов

минимального стока рек. В периоды значительного снижения водности

обостряются проблемы водоснабжения и судоходства, происходит обсыхание и

зарастание участков русла, сокращение размеров и усыхание пойменных озер и

стариц, угнетение околоводной растительности, снижение самоочищающей

способности рек и др. Полученные в работе минимальные расходы воды 80 и 95

%-ной обеспеченности служат основой определения экологического, санитарного

или базисного стока. Использование нами разных по качеству исходных данных

позволяет произвести переход (перерасчет) от параметров минимального

суточного стока к 30-дневному и наоборот.

Значения рассмотренных в работе характеристик стока различных

обеспеченностей служат основой определения категорий высокой и низкой

водности рек, которые до настоящего времени отсутствуют в нормативно-

правовой базе по регулированию отношений в водном хозяйстве. С позиций

формирования уровенного режима Байкала наиболее важным представляется

определение таких показателей для притока поверхностных вод. С

использованием соответствующей классификации для годового стока рек СССР

(Кочукова, 1955) нами рассчитаны значения притока различной обеспеченности

для наиболее многоводных месяцев (июнь-сентябрь), наиболее многоводного III

квартала и годовой приточности (таблица 5.2.1).

Таблица 5.2.1 – Градации водности притока поверхностных вод в оз.

Байкал, км 3

Водность

периода

Год III квартал июнь июль август сентябрь

Исключительно

многоводный

> 90,3 > 51,1 > 18,1 > 18,8 > 19,8 > 15,2

Очень

многоводный

79,8- 90,3 42,1-51,1 15,9-18,1 15,9-18,8 15,8-19,8 12,4-15,2

Многоводный 66,6-79,8 32,5-42,1 13,0-15,9 12,3-15,9 11,6-15,8 9,34-12,4

Средний 54,8-66,6 24,8-32,5 10,2-13,0 8,97-12,3 8,46-11,6 6,85-9,34

Маловодный 41,7-54,8 17,6-24,8 6,85-10,2 5,44-8,97 5,65-8,46 4,39-6,85

Очень

маловодный

38,4-41,7 16,0-17,6 5,99-6,85 4,60-5,44 5,05-5,65 3,88-4,39

Исключительно

маловодный

< 38,4 < 16,0 < 5,99 < 4,60 < 5,05 < 3,88

111

В данной классификации за границы обеспеченности различных градаций

водности приняты 1, 5, 25, 65, 97 и 99 %. Схожий подход использован в работе

(Абасов и др., 2017) для полезного притока в Байкал с некоторыми различиями в

значениях граничных обеспеченностей и терминологии (нормальная водность,

экстремально высокая и т. д).

Для уровенного режима оз. Байкал наибольший научный и практический

интерес представляет воссоздание картины естественных колебаний уровня после

зарегулирования. Полученная в главе 3 разница наблюденных и восстановленных

по воднобалансовой схеме реконструкции служит показателем реального

повышения уровня озера и степени нарушений его внутригодового хода. Кроме

того, восстановление естественного хода уровня после зарегулирования позволяет

получить однородный ряд данных по уровню за 1898-2019 гг. и повысить

достоверность определения отдельных параметров его изменчивости, в

особенности вариаций большой продолжительности. С использованием этих

данных и реконструированных по связи с солнечной активностью уровней

Байкала за 1729-1897 гг. (Афанасьев, 1967) нами проанализирован ряд

среднегодовых уровней оз. Байкал за 1729-2019 гг., отражающий формирование

уровня озера в течение длительного исторического периода, с разными

климатическими условиями и степенью антропогенного влияния. Реконструкции

уровня А.Н. Афанасьева неоднократно использовались в исследованиях

многолетней изменчивости уровенного режима оз. Байкал и других природных

явлений (Янтер, 1990; Леви и др., 2013), однако существенно различались в

разных источниках, вызывая справедливые сомнения в их реальности. Нами,

искомые уровни получены из архивных материалов А.Н. Афанасьева и

представляются наиболее достоверными.

Из анализа составленной, таким образом, 291-летней динамики

многолетних естественных уровней Байкала (Рисунок 5.2.1) можно проследить

проявление долговременных тенденций разной длительности, в том числе, как

вековых, так и внутривековых циклов. Начало первого (условно) векового цикла

приходится на 1700-1710 гг. (Афанасьев, 1976), а его окончание - на 1814 г.
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Своего максимума данный цикл достигал в 1751 г., а минимум 1814 г.

оказывается самым экстремальным за весь период.

Второй вековой цикл продолжался до 1903 г., а его максимум в 1869 г.

является абсолютным, что подтверждено нивелировкой засечки наивысшего

уровня данного года, нанесенной Б. Дыбовским и В. Годлевским на мысе

Шаманский и летописными сведениями. Третий цикл оказался более

продолжительным и, возможно, окончился в 2018 г. Внутри него, имея натурные

наблюдения за уровнем и притоком, можно достаточно уверенно выделить три

внутривековых цикла и менее выраженный четвертый, начавшийся в 1981 г. и

отличающийся продолжительным растянутым спадом, что не позволяет на

сегодняшний день уверенно говорить о его завершении и начале следующей

волны.
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Рисунок 5.2.1 – Динамика среднегодовых уровней оз. Байкал по

доинструментальным данным (1), наблюдениям в естественных (2) и

зарегулированных (3) условиях, условно-естественным значениям.

Прямая линия – тренд

В течение всего рассмотренного периода более высокие уровни приходятся

на третий вековой цикл. Для временных отрезков с разным характером исходных

данных основные параметры уровенного режима получились близкими (таблица

5.2.2) и свидетельствуют о незначительном постепенном росте уровня.
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Таблица 5.2.2 – Среднегодовые уровни оз. Байкал и их вариабельность в

исторически разные периоды

Период (годы)

Средний

уровень,

м ТО

Стандартное

отклонение,

м

Доинструментальный естественный (1729-1897 гг.) 455,49 0,14

Инструментальный естественный (1898-1958 гг.) 455,61 0,17

Инструментальный условно-естественный (1959-2017 гг.) 455,69 0,13

Весь ряд (1729-2019 гг.) 455,55 0,17

Тенденции роста уровня в течение трех последних столетий, полученная по

параметрам тренда (Рисунок 5.2.1) сравнительно невелика и составляет около 1

мм в год, но статистически достоверна (R2 = 0,23; α = 0,05).

Полученные результаты позволяют сформулировать основные

рекомендации к порядку регулирования использования водных ресурсов оз.

Байкал. Некоторые из них далеко не новы, но поскольку не реализованы, то

остаются актуальными до настоящего времени. Главная задача при этом состоит в

разработке новых ПИВР, учитывающих требования всех водопользователей и

состояние экосистемы озера. Разработанный режим регулирования стока через

Иркутскую ГЭС должен быть выполним не только в условиях средней водности,

но и при наступлении аномальных гидрологических событий. Внутригодовые

изменения уровня озера должны быть максимально приближены к естественным

условиям, а форсировки назначаться в строгом соответствии с фиксированными

значениями повышенной водности, критерии которой закреплены на

законодательном уровне.
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Заключение

Вместе с основными положениями, составляющими предмет защиты и

новизну работы, сформулированными во введении, наиболее важные результаты

выполненного исследования сводятся к следующему:

1. Представлена современная характеристика уровенного режима оз.

Байкал и основных факторов его формирования. Среди природно-климатических

факторов определяющее влияние на уровень Байкала оказывает поверхностный

приток, но в ноябре-декабре на первое место выходит испарение с поверхности

озера обеспечивая снижение уровня до 10-15 см в месяц. Основным

антропогенным фактором формирования уровня является искусственное

перераспределение стока из озера на Иркутской ГЭС.

2. Усовершенствована воднобалансовая схема реконструкции условно-

естественных уровней оз. Байкал после зарегулирования, с помощью которой

получен количественный показатель искусственного повышения уровня от

подпирающего воздействия Иркутского водохранилища, который за 1962-2019 гг

составил 0,71 м. За счет восстановленных данных вдвое увеличена

продолжительность однородного ряда по уровню озера с 61 года до 118 лет, что

повышает достоверность оценок его внутригодовой и многолетней изменчивости.

3. Получены количественные оценки среднего, максимального и

минимального стока рек, впадающих в оз. Байкал, выявлена степень

произошедшей трансформации каждой из характеристик в результате изменений

климата. Для среднего и максимального стока в период потепления характерно

снижение (около 10%), а для минимального, наоборот, увеличение (около 18%).

Подтверждена климатообусловленная природа колебаний стока, выявлено

повышение зимних минимальных расходов воды байкальских рек,

обеспечивающее рост среднемеженного зимнего притока поверхностных вод в

озеро и поддержание его уровня.

4. Показано, что роль стока отдельных рек в колебаниях уровня

определяется их вкладом в общий речной приток и согласованностью колебаний с

изменениями водности основных впадающих в Байкал рек. Выявлено сокращение
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сроков прохождения половодья на главных притоках озера до 10-20 дней,

способствующее более раннему началу весенне-летнего наполнения водоема.

5. Охарактеризованы основные проблемы регулирования

использования водных ресурсов оз. Байкал и предложены некоторые

рекомендации по их разрешению.

Отдельные результаты работы носят качественный характер и их развитие

составляет предмет дальнейших исследований формирования уровенного режима

озера и изменчивости характеристик стока впадающих в него рек.
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