Отзыв

на автореферат диссертации М.С.Чернышова «Природно-климатические и антропогенные

факторы формирования уровенного режима озера Байкал», представленной на соискание

ученой степени кандидата географических наук

Диссертационная работа М.С.Чернышова посвящена исследованиям сезонных и

многолетних колебаний уровня Байкала и детальному изучению роли суммарного

речного притока и его основных составляющих как основной причины формирования

уровенного режима озера. В процессе выполнения исследований, соискателем проведена

значительная работа по формированию информационной базы наблюдений за уровнем

воды в Байкале и основных составляющих водного баланса озера.

Актуальность работы обусловлены научно-практической значимостью выбранного

объекта исследования – одного из крупнейших в мире хранилищ пресной воды.

Приходится признать, что до сих пор изученность гидрологического режима Байкала не

отвечает требованиям, выполнение которых необходимо для принятия научно-

обоснованных решений, направленных на сохранение уникальной экосистемы озера. В

частности, существует насущная потребность в проведении исследований, направленных

на углубленное познание закономерностей колебаний уровня Байкала и речного притока в

озеро, что подтверждается отсутствием надежного метода долгосрочного прогноза

уровня. Исследования диссертанта представляются движением в правильном

направлении.

Целью диссертанта была оценка связи колебаний уровня воды в Байкале и

суммарного притока в водоем применительно к различным техногенным и

климатическим факторам, влияющим на формирование водного баланса и, следовательно,

воздействующим на экосистему озера.

Диссертант выделил следующие временные интервалы в гидрологической истории

Байкала в соответствии с особенностями режимов колебаний уровня озера и речного

притока:

а) до создания Иркутского водохранилища (до 1956 г.) - естественно-природный,

ненарушенный техногенной деятельностью, гидрологический режим,

б) после заполнения Иркутского водохранилища (после 1959 г.) – режим

зарегулированного работой ГЭС Байкала, причем этот период подразделяется, с условно

принимаемым 1971 годом в качестве границы, на два интервала – «до» и «после»

климатических изменений (потепления) в бассейне Байкала.

Для достижения поставленной цели диссертантом решены, применительно к

выделенным характерным временнЫм интервалам, следующие задачи:

- оценка многолетней и сезонной изменчивости уровня Байкала,

- анализ и оценка изменчивость характеристик среднего, минимального речного стока и

максимальных расходов воды весеннего половодья и дождевых паводков рек, впадающих

в озеро;

- оценка влияния современных изменений климата в бассейне Байкала на режим

речного притока в озеро и на колебания уровня воды в Байкале.

Для решения гидроэкологических задач, связанных с гидрологическим режимом

Байкала, представляет интерес результаты диссертанта по реконструкции естественно-

условных уровней озера в условиях работы Иркутской ГЭС. Разница наблюденных и

реконструированных естественно-условных уровней служит информативным показателем

нарушений уровенного режима озера после зарегулирования.

Практически значимым является получение диссертантом оценки трансформации

характеристик стока основных рек, впадающих в Байкал, в условиях современного

климатических изменений в бассейне озера.

Следует отметить, что полученная диссертантом детальная оценка современной

трансформации характеристик стока рек, впадающих в озеро, представляется новым

нетривиальным результатом.

Анализ сложившейся ситуации с управлением уровня Байкала позволил

М.С.Чернышову сделать обоснованный вывод о необходимости совершенствования

порядка регулирования использования водных ресурсов озера. По мнению

диссертанта, необходимо увеличить диапазон допустимых колебаний уровня Байкала

до 2 м, с возможностью его расширения в аномально маловодные, или многоводные

годы. Стратегия управления уровнем Байкала должна учитывать состояние

экосистемы озера и требования основных водопользователей.

Судя по автореферату, диссертационная работа М.С.Чернышова выполнена на

хорошем научном уровне. Статистическая обработка данных по уровню и водному

балансу Байкала сопровождается описанием физического механизма формирования тех

или иных особенностей колебаний уровня озера.

Замечания.

1. На рис.3 и 4 нарушено единообразие в условных обозначениях фактического и

реконструированных уровней воды в Байкале.

2. Утверждение диссертанта «…сравнение динамики наблюденных и

реконструированных уровней показывает, что в естественных условиях

падение уровня в маловодные годы было бы не таким глубоким, чем имело

место в действительности» должно было быть подтверждено

соответствующими числовыми оценками.

3. Из соображений размерности, скорость ежегодного снижения стока (dQ) р.

Селенги должна иметь вид dQ/dt.

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы

М.С.Чернышова. Его диссертация представляет собой законченное научное

исследование, выполненное на высоком научном уровне и отвечает требованиям Высшей

аттестационной комиссии, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Полагаю, что

М.С.Чернышов заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических

наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки).
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